« Toute vertu du corps *passible*, dit toujours saint Thomas,

(1) « Nutrimto indiget, non solum ad augmentum, alioquin, terminato augmento, necessarium non esset, sed etiam ad restaurandum illud, quod deperditur, per actionem caloris naturalis. Non autem esset restauratio, nisi id, quod ex alimento generatur, succederet in locum deperditi. Unde, sicut id quod priore inerat, est de veritate naturæ humanæ, ita et id quod ex alimento generatur. Et ideo dicendum est quod alimentum vere convertitur in veritatem naturæ humanæ, in quantum vere accipit speciem carnis et ossis, et hujusmodi partium. Et hoc est quod dicit Philosophus : Alimentum nutrit, in quantum est POTENTIA CARO. (I p.) »

s'affaiblit par l'action continue des agents physiques, parce que ces mêmes agents sont passibles eux-mêmes. C'est pourquoi la vertu digestive, qui change les aliments en la substance de l'animal qui s'en nourrit, est si forte au commencement, qu'elle puise dans la nutrition ce qui lui est nécessaire, non-seulement pour réparer les pertes du corps, mais aussi pour l'augmenter et le faire grandir. Dans la suite elle perd successivement cette énergie, de manière qu'elle ne peut plus tirer de la transsubstantiation des aliments que ce dont le corps a besoin pour se refaire de ce qu'il a perdu; dès cet instant l'accroissement du corps s'arrête. Plus tard elle ne peut même réparer tout ce que le corps perd, et dès lors les forces physiques commencent à diminuer. Enfin, entièrement épuisée, cette vertu cesse; et alors la mort de l'animal s'ensuit. Ainsi la vertu du vin, de convertir en vin véritable une petite portion d'eau qu'on y a mêlée, s'affaiblit toujours davantage, par l'adjonction successive de nouvelles portions d'eau, et il finit par devenir tellement aqueux qu'il n'en reste plus rien (1). »

Enfin, saint Thomas a dit encore : « Lorsqu'une matière quelconque devient par soi un feu qu'on n'avait pas, on dit qu'on *fait* du feu, qu'on *engendre* le feu. Mais lorsqu'on ne fait qu'ajouter une nouvelle matière au feu préexistant, cela s'appelle *alimenter* le feu. Par conséquent, lorsque toute une portion de bois qu'on a fait brûler a perdu entièrement l'espèce (la forme) du feu et qu'on fait brûler une autre portion du bois pour en faire toujours du feu, ce dernier est un feu, *numériquement* différent du feu précédent. Mais lorsqu'on ne fait que jeter successivement de nouveaux morceaux de bois dans le feu allumé, au fur et à mesure que les premiers morceaux se consu-

(1) « Omnis virtus in corpore passibili per continuam actionem debilitatur, « quia hujusmodi agentia etiam patiuntur. Et ideo virtus conversiva in principio « quidem tam fortis est ut possit convertere, non solum quod sufficit ad restau- « rationem deperditi, sed etiam ad augmentum; postea vero non potest con- « vertere nisi quantum sufficit ad restaurationem deperditi, et tunc cessat aug- « mentum. Demum nec hoc potest et tunc fit diminutio. Deinde, deficiente « hujusmodi virtute totaliter, animal moritur. Sicut virtus vini convertentis « aquam ad mixtam, paulatim per permixtionem aquæ debilitatur, ut tandem « totum fiat aquosum. (I p.) »

ment, le feu reste toujours *numériquement* le même feu, parce que ce qu'on y ajoute se transforme dans le feu préexistant. Voilà précisément ce qui arrive dans les corps vivants, qui recourent par la nutrition ce qu'ils ont perdu par la chaleur naturelle : ce qu'ils empruntent aux substances alimentaires se change en leur substance préexistante; en sorte que, nonobstant le renouvellement continuel de ces substances, le corps demeure toujours numériquement le même corps (1). »

Mais, encore une fois, cela n'est vrai, n'est clair qu'autant que l'on admet la doctrine scolastique « de la transsubstantiation naturelle en général, opérée par les formes substantielles sur la matière, toujours prête à changer de forme, parce qu'elle est indifférente pour toutes les formes; » et la doctrine de la transsubstantiation des substances alimentaires en particulier dans la substance du corps qui s'en nourrit : transsubstantiation accomplie par la forme substantielle de ce même corps. Méconnaître donc cette doctrine, c'est se placer dans l'impossibilité de se rendre compte de l'économie de la vie animale et de rien comprendre à l'identité numérique de l'homme physique, et à la vérité et à l'unité de la race humaine.

Ce qui fait que le sujet *soit*, fait aussi qu'il soit *ce qu'il est*. Ce qui donne l'être, donne aussi *cette* espèce d'être; car rien ne peut être constitué dans l'être fini sans être constitué dans une espèce d'être. Or, c'est la forme qui fait, du sujet en puissance, le sujet en acte, ou qui lui donne l'être et cet être; c'est donc par la forme que tout composé naturel, non-seulement est, mais est dans *cette* espèce d'être. C'est par sa forme que la plante, par exemple, non-seulement *est*, mais est *cette plante*. En donnant *cette* substance au sujet, la forme le place dans une espèce déter-

(1) « Quando aliqua materia per se convertitur in ignem, tunc dicitur ignis de novo generari : quando vero aliqua materia convertitur in ignem præexistentem, dicitur ignis nutrirî. Unde, si tota materia simul amittat speciem ignis, et alia materia convertatur in ignem, erit alius ignis numero. Si vero, paulatim combusto uno ligno, aliud substituatür, et sic deinceps, quousque omnia prima consumantur, semper remanet idem ignis numero, quia semper quod additur transit in præexistens; et similiter est intelligendum in corporibus viventibus, in quibus ex nutrimento restauratur id quod per calorem naturalem consumitur. (1 p.) »

minée parmi les êtres. Ainsi donc non-seulement la forme *substantive*, mais elle *spécifie* aussi le corps. C'est pourquoi la forme se définit encore par les scolastiques : « La raison de la quiddité ou de l'essence, *ratio quidditatis seu essentiaë*. » Rien n'est plus juste. Car la quiddité n'est que ce par quoi un être est dans ce genre et dans cette espèce d'êtres, et ce par quoi on répond à la question : « Qu'est-ce que cet être ? » Or c'est toujours par la forme substantielle qu'un composé naturel est dans un genre et dans une espèce quelconque d'êtres. C'est, nous le répétons, par la forme substantielle qu'une plante est dans le genre des plantes, et aussi dans l'espèce de l'olivier ou de l'oranger ; et qu'un animal est dans le genre des animaux, et dans l'espèce du cheval ou du bœuf. Et c'est par la connaissance qu'on a de sa forme substantielle, qu'à la question : « Qu'est-ce que cette plante ? Qu'est-ce que cette bête ? » On peut répondre : « C'est un olivier ou un oranger ; c'est un cheval ou un bœuf. » Donc la forme est bien la raison de la quiddité et de l'essence ou de la nature propre de tout être, *ratio quidditatis rei, seu essentiaë*. En un mot, ce par quoi ce qui est en pure puissance à être, obtient l'être en acte, est dit « donner l'être à la chose ». Mais la forme est ce par quoi la matière en puissance à être et à cet être, obtient l'être et cet être ; donc c'est la forme qui donne l'être.